
Satzung  
der Volkshochschule 

in der Stadt Ahrensburg 
 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der zurzeit 
geltenden Fassung wird nach Beschlussfassung der Stadtverordnetenversammlung 
vom 27.03.2006 folgende Satzung erlassen: 

Die Satzung der Volkshochschule in der Stadt Ahrensburg in der Fassung der 2. 
Nachtragssatzung vom 04.04.1995 wird wie folgt geändert: 
 

3. Nachtragssatzung vom 28.03.2006 
 

Artikel 1 
 
Nach dem § 3 Leiter der Volkshochschule wird folgender § 3 a eingefügt: 
 

§ 3a  
Hausrecht, Ausschluss von Veranstaltungen 

 
(1) Das Personal ist gehalten, im Interesse aller Kursteilnehmer/innen den 

ordnungsgemäßen Unterrichtsbetrieb aufrecht zu erhalten, Störungen 
abzuwehren und bei Bedarf Teilnehmer/innen und andere Personen aus dem 
Gebäude zu verweisen (Hausrecht). 
Das Hausrecht in der Volkshochschule (VHS) wird von der Leitung der VHS 
und stellvertretend für sie von den Kursleitern/innen und Referenten/innen 
ausgeübt. 

 
(2) Kursteilnehmer/innen, die den Unterrichtsbetrieb stören oder den Weisungen 

des Personals der VHS einschließlich der Kursleiter/innen und 
Referenten/innen nicht nachkommen, können vorübergehend oder dauernd 
von der Teilnahme an Veranstaltungen der VHS ausgeschlossen werden. 
Zuständig ist die Leitung der VHS. 
Gegen den Ausschluss kann Beschwerde bei der Fachbereichsleitung 
Bildung, Sport, Kultur und soziale Einrichtungen der Stadtverwaltung 
Ahrensburg eingelegt werden. 

 
(3) Kursteilnehmer/innen, die im Rahmen des Volkshochschulbetriebes 

nachweislich Straftaten gegen städtisches Eigentum, Mitarbeiter/innen der 
VHS und/ oder Teilnehmer/innen an Volkshochschulkursen begangen haben, 
werden zu Kursen nicht zugelassen. 

 
Artikel 2 

 
In Ergänzung zu § 6 Teilnehmergebühren wird folgender Text angefügt: 
 
Kursteilnehmer/innen, die Kursgebühren aus früheren Veranstaltungen nicht bezahlt 
haben und deren Zahlung auch weiterhin verweigern, können von weiteren 



Veranstaltungen der VHS ausgeschlossen werden, um finanziellen Schaden von der 
Stadt Ahrensburg abzuwenden. 
 

Artikel 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Ahrensburg, den 28.03.2006 

 

STADT AHRENSBURG   - Siegel - 

Die Bürgermeisterin 
 
 
 
 


